
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    444    DEL     13/06/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO REALIZZAZIONE, ORGANIZZAZIONE  E 
GESTIONE  DEL  CARTELLONE  ESTIVO  DELL'ARENA  DELLA  REGINA 
DEL COMUNE DI CATTOLICA PER IL PERIODO 1.6.2017 – 15.9.2017. CIG N. 
Z081EF1673 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO che l'Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di procedere ad 
una programmazione estiva di spettacoli teatrali e musicali nell'Arena di Piazza Repubblica 
al fine di offrire alla cittadinanza e ai turisti che soggiornano nella Città di Cattolica un  
programma di eventi artistici e che negli anni tale programmazione ha offerto alla città di  
Cattolica importanti cartelloni di eventi estivi  che hanno richiamato  un notevole numero 
di  turisti  e  spettatori  rappresentando un notevole  veicolo di  promozione della  città  sui 
media locali e nazionali;

RICHIAMATO l'atto di Giunta Comunale nr. 175 del 29/11/2016 con il quale 
l'organo  esecutivo  ha  approvato  gli  indirizzi  in  merito  all'affidamento  del  servizio  di  
realizzazione di un cartellone di spettacoli presso l'Arena di Piazza Repubblica nel periodo 
1/6/2017 – 15/9/2017 dando mandato al Dirigente del Settore 3 per la stipula di apposita 
convenzione;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il presente atto assume valore di  
determinazione a contrattare;

VISTO l'art.  1  comma 449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna 
convenzione e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT ER (Agenzia Regionale per lo 
sviluppo dei mercati telematici)  contenente la specifica tipologia di servizi oggetto della  
presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere 
all'acquisizione del servizio in forma autonoma;

VERIFICATO inoltre  che  al  momento  di  adozione  del  presente  atto  non  è 
presente,  nel  catalogo  dei  prodotti  del  MePA  la  tipologia  di  servizio  richiesto  che 
presuppone la completa gestione, realizzazione e tutti gli oneri connessi ad un cartellone 
estivo e non la semplice proposizione di singoli eventi all'Ente richiedente; 

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 
euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano  applicazione le disposizioni  
contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

RITENUTO opportuno avviare una indagine di mercato al fine di poter operare 
una selezione tra il maggior numero di soggetti;

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 2 di 7



 VISTA la lettera di invito ad oggetto "Procedura comparativa e relativa indagine di 
mercato la  programmazione e gestione del  cartellone estivo dell'Arena della  Regina del 
Comune di Cattolica per il periodo 1 giugno – 15 settembre 2017", inviata via PEC - Posta 
Elettronica Certificata - alle seguenti 10 ditte specializzate (lettera depositata agli atti della 
presente determina dirigenziale):

 Prot.45060/2016   - Aspes S.p.a. - Via Mameli n.15 – 61121 Pesaro (PU)
 Prot..45063/2016  - E-Events S.r.l. – Via Mancini n.2 C – 47841 Cattolica (RN)
 Prot.45066/2016  – Eventi Live S.r.l. – Strada Piagge n.9 – 61039 San Costanzo 

(PU)
 Prot.45072/2016  - M.D. Spettacoli S.r.l. – Largo Aldo Moro 1 – 40124 Modena 

(MO)
 Prot..45073/2016  - Ma-Ber Allestimenti S.r.l. - Strada del Carbeto n.57 – 05100 

Terni (TR)
 Prot.45074/2016 - Materiali Musicali di Sangiorgi Giordano e C. S.n.c. – Via Pietro 

Conti n.5 – 48018 Faenza (RA)
 Prot.45086/2016 - Progetti Dadaumpa S.r.l. - Via Agucchi n.84/10 A – 40133 

Bologna (BO)
 Prot.45077/2016 - Pulp S.r.l – Via Cairoli n.97 – 47900 Rimini (RN)
 Prot.45080/2016  - Romagna Concerti e Produzioni S.r.l. – Via Campo di Marte 

n.54/b – 47100 Forlì (FC)
 Prot.45082/2016 – Paolo Righetti Agenzia – Via Camilluccia n.41 – 47843 Misano 

(RN) 

CONSIDERATO che alla scadenza della suddetta richiesta, prevista per il giorno 
19-12-2016,  è  giunta al  Protocollo del  Comune di Cattolica –  Prot.  n.46322 -  una sola 
risposta e precisamente quella della E-Events S.r.l. (depositata agli atti) con la quale la ditta 
si rende disponibile a programmare una serie di eventi per l'Arena della Regina presentando 
un programma provvisorio;

VISTO il verbale di gara per la programmazione e gestione del cartellone estivo 
dell'Arena  della  Regina  2017  del  16  gennaio  2017  (depositato  agli  atti  della  presente 
determina), con il quale è stata valutata positivamente la proposta presentata in attesa di 
ricevere il programma definitivo con la stima delle presenze; 

VISTE le  seguenti  comunicazioni  (depositate  agli  atti  della  presente 
determinazione):

- Lettera della ditta E-Events del 29/3/2017 Prot.12721 con la quale viene comunicato il 
programma provvisorio con le relative affluenze di pubblico; 

-  Comunicazione del  Dirigente Settore 3 -  PEC Prot.13938 del  5/4/2017 con la  quale  
veniva segnalato all'agenzia che  le affluenze di alcuni spettacoli proposti non risultavano in 
linea con le affluenze permesse dal vigente “Regolamento comunale per la disciplina in 
deroga delle attività rumorose temporanee”;

VISTA la successiva delibera di Giunta Municipale n.91 del 12/5/2017 ad oggetto: 
“Individuazione aree destinate alle attività temporanee – Legge Regionale 9 maggio 2001, 
n.15 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” che individua ai sensi dell'art.4, 

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 3 di 7



comma 1 lettera a) della Legge 447/1995 alcune aree della città da destinarsi a spettacolo a 
carattere  temporaneo ovvero  mobile  e  all'aperto  che devono rispettare  i  criteri  e  limiti 
indicati nella Tabella 1 della delibera di Giunta Regionale n.45/2002;

VISTA la successiva comunicazione PEC Prot. 20226 del 24/5/2017 con la quale 
viene trasmessa alla ditta E-EVENTS Srl la delibera sopracitata;

VISTA la  comunicazione  della  ditta  E-Events  Srl  del  31/05/2017  (assunta  al 
protocollo del Comune di Cattolica al n.21407 del 31/05/2017 (depositata agli atti della 
presente  determina  dirigenziale)  con  la  quale  viene  presentato  il  programma completo 
corredato delle relative presenze previste:

• 27 giugno 2017 - “The Cranberries” - Capienza prevista 5.000 persone
• 04 luglio 2017 - “LP” - Capienza prevista 3.000 persone
• 22 luglio 2017 - “Mannarino” - Capienza prevista 3.000 persone
• 08 agosto 2017 - “ Al Bano e Romina Power” - Capienza prevista 5.000 persone
• 13 agosto 2017 - “Pucci” - Capienza prevista 1.500 persone
• 23 agosto 2017 - “Giacobazzi” - Capienza prevista 3.000 persone

CONSIDERATO che il programma proposto, pur presentando variazioni rispetto 
a quello proposto in sede di gara, risulta di una buona valenza artistica;

VISTA inoltre  la  lettera  della  ditta  E-Events  dell'8  giugno  2017  assunta  nella 
medesima data  al  Protocollo del  Comune di  Cattolica  al  n.  22512  con la  quale  viene 
comunicato  che  con  atto  notarile  dell'8  giugno  2017  la  società  E-Events  con  sede  in 
Cattolica, Via Mancini 2/c ha concesso in affitto alla Società “Mura Srls” codice fiscale e 
numero di iscrizione presso il Registro Imprese di Rimini 04301250405 “il ramo di azienda 
relativo  all'esercizio  dell'attività  di  organizzazione  e  supporto  agli  eventi  musicali  e 
spettacolistici,  con  particolare  rilevanza  a  concerti  da  tenersi  nell'apposita  struttura 
denominata 'Arena della Regina' sita in Comune di Cattolica (RN), Piazza della Repubblica” 
(cfr.  anche  comunicazione  del  notaio  Marchionni  depositata  agli  atti  della  presente 
determina dirigenziale);

VISTO  l'esito  positivo  della  richiesta  DURC per  l'accertamento  della  regolarità 
contributiva (depositato agli atti della presente determina dirigenziale); 

VISTO il  relativo  schema  di  convenzione  per  l'affidamento  del  servizio  di 
realizzazione,  organizzazione e gestione del  cartellone estivo dell'Arena della Regina del 
Comune di Cattolica per il  periodo 1 giugno – 15 settembre 2017,  redatto in base alle 
condizioni deliberate dalla Giunta Comunale con atto n. 175 del 29/11/2016 e in base a 
quanto  stabilito  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.91  del  12/5/2017, schema  di 
convenzione depositato agli atti  della presente determina dirigenziale;

CONSIDERATO inoltre  che  la  lettera  di  invito  ad  oggetto  "Procedura 
comparativa e relativa indagine di mercato per la programmazione e gestione del cartellone 
estivo  dell'Arena  della  Regina  del  Comune  di  Cattolica  per  il  periodo  1  giugno  –  15 
settembre  2017",  oltre  all'affidamento del  servizio,  prevedeva  anche  un'offerta  tecnica-
economica al  ribasso per il  piano promozionale  e di  salvaguardia  acustica stimando un 
prezzo a base d'asta in Euro 15.250,00 al netto dell'IVA;

VISTO il piano promozionale presentato dalla ditta aggiudicataria che offre una 
grandissima  diffusione  e  visibilità  alla  Città  di  Cattolica  e  ad  alcuni  eventi  promossi 

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 4 di 7



dall'Amministrazione comunale  formulando una richiesta  economica  al  ribasso di  Euro 
15.200,00 + IVA 22%;

VISTA  inoltre  la  qualità  dell'offerta  attinente  alla  "salvaguardia  acustica  del 
territorio"  con la quale la ditta si impegna:

– a nominare un ingegnere che presenzierà ogni evento con appositi misuratori per il  
monitoraggio e il controllo delle uscite sonore e degli orari;

– ad apporre pannelli fono assorbenti atti ad attutire le sorgenti acustiche in direzione 
delle abitazioni retrostanti al palcoscenico; 

VISTA la  Legge nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7, 
comma 4, che stabilisce:  “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorita' di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO, che relativamente al piano promozionale e di salvaguardia acustica, 
conformemente a  quanto previsto dal  c.  6  della  legge 136/2010 e  dal  D.L. n.  187 del  
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente Smart CIG N. Z081EF1673 per 
Euro 15.200,00 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C.;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

VISTI:
 il Dlgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Dlgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici 
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamati e trasfusi, l'affidamento  del servizio di realizzazione, organizzazione e 
gestione del cartellone estivo dell'Arena della Regina di Piazza della Repubblica per 
il periodo 1 giugno/15 settembre dell'anno 2017, alla ditta Mura S.r.l.s. con sede 
in Cattolica, Via Mancini n.2/C - Codice Fiscale e Partita IVA 04301250405 
alle condizioni di cui allo schema di convenzione depositato agli atti della presente 
determina dirigenziale;

2. di  dare  atto  che  la  Ditta  MURA  S.R.L.S. si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonchè  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione,  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni 
di leggi  e regolamenti;  si  impegna altresì  a rispettare tutti  i  protocolli  di  legalità  
sottoscritti dal Comune, con la consapevolezza che la loro mancata osservazione 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 5 di 7



3. di  procedere  alla  stipula  della  convenzione  con  la  ditta  MURA  S.R.L.S.  alle 
medesime  condizioni  pattuite  con  la  ditta  E-Events  Srl  cessionaria  di  ramo  di 
azienda;

4. di corrispondere, sulla base delle proposte presentate per il  Piano promozionale 
della Città di Cattolica  e per le operazioni di salvaguardia acustica del territorio 
dettagliate  in  premessa,  alla  Ditta  MURA  S.R.L.S. la  somma  forfettaria 
onnicomprensiva   di  Euro  15.200,00  +  IVA  22%  (Euro   18.544,00 
onnicomprensivi)  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  la  cui 
liquidazione avverrà a seguito della firma della convenzione;

5.  di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c. 6 della legge 136/2010 e  
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente Smart 
CIG  N.  Z081EF1673 per  Euro  15.200,00  per  il  Piano  Promozionale  e  di 
Salvaguardia Acustica dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

6. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

7. di dare atto che è depositato agli atti  il DURC in corso di validità rilasciato da  
INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta MURA S.R.L.S.;

8. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  18.544,00  sul  Capitolo   3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale” 
del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2017 – Codifica Siope e 
Piano  dei  Conti  Finanziario  U.1.03.02.02.005  Organizzazione  e  partecipazione  a  
manifestazioni e convegni;

9. di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14-03-2013 e ss.mm.ii.;

di individuare il responsabile del procedimento nella persona del dirigente del servizio.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Bilancio

Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Ufficio Imposta Di Soggiorno Servizi Finanziari

Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  13/06/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 423 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 444 del 13/06/2017 Pag. 7 di 7


